
1 

1804 Die Räuber der mersischen, Crevelder, 

Neuwieder und Westphälischen Bande 

Signalement der Räuber der mersischen, Crevelder, Neuwieder und Westphälischen 

Bande {Nach alphabetischer Ordnung} 

1. ABRAHAM {Hampel Hohl mich} alt 30 bis 40 Jahre, groß 5 Fuß 3 bis 4 Zoll1. Dunkele 

gekrauste Haare, frisches Angesicht, rothe Wangen, schwarzer Bart, mittelmäßige 

Nase, auf einer Wange eine Warze, geht vorübergebogen, stammelt ein wenig. Ist 

aus dem Hildesheimischen, hat in Zelle gesessen, so wie in Halberstadt. Er ist ver-

heirathet und hat ein Kind. Er soll in Paderborn gebrandmarkt worden seyn. Kleidet 

sich veränderlich. – Ein Jude. 

2. ABRAHAM ISAAC. Ein Handelsmann, 24 Jahr alt, 5 Schuh 3 Zoll groß, unverheirathet, 

gebürtig in Hamburg, graue Augen, dunkelbraune Haare. Hat Geissel und Brand-

mark bekommen {ward in Obladen gefangen.} 

3. ABRAHAM MAY {Afrom May} Alt 40 Jahr; 5 Fuß 7 Zoll groß. Schwarzer Bart, 

schwarze gekrauste Haare, längliches Gesicht, große Nase, rothe Wangen, vorn ei-

nen kahlen Kopf, geht vorübergebogen, stammelt ein wenig, gebürtig von Amster-

dam, sein Vater heißt Jonen May und sitzt im Raspelhaus. Seine Frau heißt die 

schöne Sara, hat in Frankfurt und Amsterdam gesessen, und sich in Bendorf aufge-

halten. Sie ist 22 bis 23 Jahr alt, klein und rund; aus Coblenz zu Hause. – Ein Jude. 

4. Aumüller von Königstein bey Frankfurt. Alt 27 bis 30 Jahr, 5 Fuß 5 bis 6 Zoll groß. 

Schwarzer <461> Bart, schwarze gebundene Haare, lang und mager von Gesicht. 

Sehr pockennarbig, schwarze Augbraunen, mittelmäßiger Mund, ziemlich große 

und spitze Nase. Hat am Halse 2 bis 3 große Narben. Er saß in Höchst und brach aus. 

5. BACHER {Afrom} Alt 27 bis 28 Jahr, 5 Fuß 5 Zoll groß, dünnen schwarzen Bart, 

schwarzbraune rundgeschnittene Haare, schmal und frisch von Angesicht; Helle 

Augenbraunen , mittelmäßiger Mund, ziemlich große Nase. Hat eine Frau und ein 

Kind. Gebürtig in der Gegend von Manheim. Hat vor mehreren Jahren in Eckederoth 

gewohnt. – Ein Jude. 

6. Breslauer. Alt 36 bis 38 Jahr, 5 Fuß 3 Zoll groß, schwarzer Bart und Backenbart, 

schwarz gebundene krause Haare, rundes frisches Angesicht, schwarze Augen und 

1 1 Fuss etwa 30 cm, 1 Zoll etwa 2,5 cm.  



2 

Augbraunen, mittelmäßige Nase und Mund. Spricht gutes deutsch und schreibt es 

auch, versteht französisch und latein. 

7. Bosbeck {Jan}, etwa dreyßig Jahre alt, von mittlerer Statur, mager, hat blonde Haare, 

die er in einem kleinen  Zopfe zusammengebunden trägt, die Nase aufgestülpt, helle 

blaue Augen, blasses Angesicht, trägt Ringe an den Ohren, und geht oft sehr prächtig 

und reich gekleidet […] {Siehe S. 45.} 

8. COLLOREDO {Joseph.} Den Nahmen Colloredo hat er von dem kaiserlichen Regiment, 

unter dem er einst diente; alt 36 bis 40 Jahr, 5 Fuß 6 Zoll groß, schwarzer Bart, 

schwarze krause gebundene Haare, längliches Angesicht, rothe Wangen, gebogene 

Nase, schwarze Augen und Augbraunen, spricht gutes deutsch, und versteht fran-

zösisch. Er ist gebürtig aus Gent, hat in Mersen gewohnt. – Ein Jude. 

9. Chambri, Joseph, ehemaliger Grenadier bey General Lefebre, wurde von dem 

Kriegsgericht vor 5 Jahren zur Kettenstrafe verurtheilt. Sein itziger Aufenhalt ist 

zweifelhaft {Siehe S. 181.} 

10. Cur von Essen. Alt 27 bis 28 Jahr, 5 Fuß 5 Zoll groß schwarzer Bart, schwarze gebun-

dene Haare, etwas länglich von Angesicht, rothe Wangen, mittelmässige Nase und 

Mund, blöde Augen, schwarze Augbraunen, gebürtig von Essen, war Soldat. 

11. Deutzer Michel {auch Carl genannt, ein Christ} alt 42 Jahr, 5 Fuß 8 Zoll groß, 

schwarze <462> gebundene Haare, schwarzer Bart, langes frisches Angesicht, 

schwarze Augen, große ausgebogene Nase. Er ist ein unterrichteter schlauer Mensch, 

gab sich in Sachsen für einen Emigranten aus, heirathete eine reiche Wittwe und zog 

mit ihrem Gelde von dannen {Siehe S. 184.} 

12. ETTEN. Alt 60 Jahr, 5 Fuß 5 Zoll, grauer Bart und graue Haare. Länglich und mager 

von Angesicht, mittelmäßige Nase und Mund, Helle Augenbraunen, gebürtig im El-

sasse, spricht französisch und deutsch, geht sehr gebückt. – Ein Jude. 

13. FALKS MOTTCHEN. 27 bis 28 Jahr alt, 5 Fuß 4 Zoll groß, schwarzer Bart, schwarze 

gebundene Haare, längliches Angesicht, pockennarbig, schwarze Augen und Aug-

braunen, etwas großen Mund, große Adlernase. Hat zu Rüdesheim an der Dauber 

und in Mersen gewohnt, spricht gut französisch und deutsch. – Ein Jude. 

14. Fischer {Wilhelm}. Alt 43 bis 44 Jahr, 5 Fuß 3 Zoll groß, schwarzer Bart, schwarz-

braune Haare, frisches längliches Gesicht, längliche Nase, geht etwas hängend. Seine 

Frau heißt Ursule. Er ist aus Cöln. 

15. Freiem Polak. Alt 29 bis 31 Jahr, 5 Fuß 4 Zoll groß, schwarzer Bart, schwarze rund-

geschnittene Haare, lang und frisch von Angesicht, schwarze Augen und Augbrau-

nen, mittelmäßiger Mund, krumme Nase, verheirathet, hat ein Kind, spricht polnisch 

und deutsch, gebürtig in Westpreussen. Er hat sich mit Leiser Polak in Halberstadt 

ausgebrochen. 

16. Friedrich der scheele {Jiksak.} Alt stark in die vierzig, aus Wesel gebürtig, 5 Fuß 5 

Zoll groß, schwarzer Bart, schwarzbraune Haare, rund von Kopf, mager, große Nase, 

gewöhnlicher Mund, hat nur ein Aug, siehe Seite 217. Er hat in Arsback gewohnt. 

Kommt schon in der Räuberliste vom Jahre 1797 in Hamm gedruckt vor. 

17. GENERALCHEN {Chie-Joma} aus Paris, alt 32 bis 34 Jahr, 5 Fuß 4 Zoll groß, schwarzer 

Bart und Backenbart, schwarze gebundene Haare, längliches frisches Angesicht, 

schwarze Augenbraunen, spricht französisch und deutsch. – Ein Jude. <463> 

18. GERSON LAZARUS {oder Lederer} aus Prag, 30 bis 31 Jahr alt, von schlanker Statur, 

schwärzliche gebundene Haare, spricht polnisch, handelt mit Brillen, Band, Bleystif-

ten. Saß in Hildesheim aber unerkannt. {Siehe Rinteler Liste.} – Ein Jude. 



3 

19. Grün {Joh.} 30 Jahr alt, aus dem Bergischen, spricht den clevischen Dialect, schwache 

Stimme, rundliches Angesicht, schwarze ungebundene Haare, schielend, hielt sich 

einst zu Dorsfeld und Werne auf. {Siehe Liste von Hamm.} 

20. Hammer {Niklas, Sohn des sogenannten alten Hannes} alt 26 bis 30 Jahr, 5 Fuß 8 Zoll, 

schmal von Körper, länglich und schön von Gesicht, blaß von Farbe, schwarze Au-

gen und Augenbraunen, runde geschnittene Haare, mittlere Nase und Mund, gebür-

tig von Ukerath, hatte schon in Düsseldorf gesessen, wohnte in Eckederoth, ist ver-

heirathet. 

21. Hammer {Georg, jüngerer Sohn} alt 22 bis 22 Jahr, 5 Fuß 5 Zoll groß, dick und kurz 

gesetzt, stammelt ein wenig, aufgeworfenen Mund, schwarze Augen und Augbrau-

nen, schwarze Haare, saß ebenfalls in Düsseldorf. 

22. Helmes {Kuchenbecker} alt 40 Jahr, 5 Fuß 5 Zoll, schwarzbraune Bart, eben solche 

Haare, hellere Augenbraunen, schmal von Gesicht, pockennarbig, etwas gebogene 

Nase, gebürtig auf der Schiefbahn. 

23. Heinze Anton, alt 42 bis 43 Jahr, 5 Fuß 6 Zoll groß, angeblich aus Landeshoven; sein 

Vater heißt Deuker, und war lange zu Beveringen. Er hat braune ganz lang herun-

terhängende Haare, spricht deutsch, französisch und polnisch; er hatte einst einen 

Paß von Augsburg vom 27. Jul. 1801, er gibt vor, mit Galanterie-Waaren zu handeln. 

Seine Frau hat einen Paß von Cöln. – Er ist kenntlich an einen Schnitt, den er vorn 

zwischen den Haaren hat, und seinem unmäßigen <464> Hange zum Trunke. Er ist 

bald in Westphalen, bald am Main und Rheinstrome. {Rintl. Liste.} 

24. HERZ ABRAHAM, alt 36 bis 37 Jahr, 5 ½ Fuß lang, ein gesetzter gedrungener Kerl, 

pockennarbig, hat eine lange spitze gebogene Nase, brach in Münster 1802 mit Pi-

card durch. {Münstersche Liste.} – Ein Jude. 

25. HERZCHEN SCHUSTER, alt 42 bis 43 Jahr, 5 Fuß 3 Zoll groß, schwarzer Bart, schwarze 

gebundene Haare, längliches Gesicht, pockennarbig, schwarze Augen, spricht schön 

deutsch und französisch, gebürtig von Osterspey in der Gegend von Lahnstein, hat 

im Revolutions-Krieg gedient. – Ein Jude. 

26. Hessel {Damian, Student, Beutel} alt 27 bis 28 Jahr, 5 Fuß 1 (bis) bis 2 Zoll groß, kleine 

Stirne, braune Haare und Augenbraunen, graue Augen, dicke Nase, rundes Kinn, 

rundes Angesicht, falsche hämische Miene, geht bald frisirt, bald nicht, die Haare in 

einen Zopf gewunden; schreibt artig, spricht niederrheinischen Dialect, ist aus Pa-

derborn gebürtig, Listig, verschlagen, kühn und wild. Er hat an seinen Schamtheilen 

Zeichen von venerischen Krankheiten, saß in Wesel2 und brach los. 

27. HIRSCH, ein pohlnischer Jude, der einst unter den Kaiserlichen gedient hatte, eine 

äußerst gebogene Nase {Siehe Seite 256.} 

28. HORST, 45 bis 46 Jahr, von mittelmäßiger Größe, dick, eine grobe Stimme, rundes 

röthliches Gesicht, kurze krause Haare {Hammische Liste.} – Ein Jude. 

29. ITZIG, alt 50 Jahr, klein, dick, gesetzt, ein etwas rundliches schwarzes Gesicht, kurze 

krause Haare, reist mit einer alten Frau herum. {Hammische Liste.} – Ein Jude. 

30. ITZIG POLAK, alt 29 bis 31 Jahr, Camerad von Leyser Polak, 5 Fuß 5 Zoll groß, schwar-

zer Bart, schwarze lange gekrauste Haare, großer schwarzer Backenbart, rund von 

Gesicht, pockennarbig, schwarze Augen und Augenbraunen, spricht pohlnisch und 

deutsch, hat Frau und Kind bey sich. – Ein Jude. <465> 

2 Gemeint ist das Zucht- und Arbeitshaus im brandenburgischen Wesel, das 1776 seinen Betrieb im sogenannten Blan-

kenberger Hof aufnahm. 



4 

31. ITZIG SCHNUT. {Siehe S. 181.} Hat eine frische Farbe, schwarze runde gekräuselte 

Haare und Bart. Er entsprang aus Münster, dort gab er sich für Marcus David aus 

Lingen aus. Sein Geburtsort ist Amsterdam. – Ein Jude. 

32. JONAS LICHTINGER, alt 32 bis 33 Jahr, 5 Fuß 3 Zoll groß. Haupt-Mitglied der brabän-

tischen Bande, bekannt unter dem Nahmen Joniken, gebürtig aus Gent oder Paris, in 

welchem letztern Orte er verheyrathet war, spricht gut deutsch und französisch, 

trägt schwarze gebundene Haare – schwarzer Bart, frisches rundes Angesicht, langes 

Unterkinn, und große Nase. – Ein Jude. 

33. JOSEPH mit der Warze, alt 40 Jahr, groß 5 Fuß 5 Zoll, röthlichen Bart, dunkelbraunes 

Gesicht, braune Augen, hat auf einem Backen eine Warze, Seine Frau heißt Esther; 

er hat vier Kinder. {In Münster, wo er saß, nannte er sich Joseph Levi und gab vor 

aus Hachenburg gebürtig zu seyn.} – Ein Jude. 

34. LANG LEISER, alt 28 bis 30 Jahre, sehr groß, beynahe 6 Fuß; schwarze dunkelbraune 

rundgeschnittene Haare, längliches Gesicht, gelb von Farbe, schwarze Augen und 

Augbraunen. Das Gesicht ist ihm von Pulver verschossen, hält sich viel in Bendorf 

auf, auch in Gelnhausen und in Friedberg in den drey Lilien. Nicht minder ist er oft 

in Wetzlar in dem Wirthshause zum Pfau. Seine Frau Bey ist eine Schwester des nicht 

minder bekannten Mausche Gas {Moyses Gatia}. – Ein Jude. 

35. LEIB HAG, alt 21 bis 22 Jahr, 5 Fuß 2 Zoll groß, ohne Bart; blonde runde langgeschnit-

tene Haare, längliches Gesicht, blonde Augbraunen, etwas gekrümmte Nase. Er hat 

vor einiger Zeit in Coblenz gesessen. Er ist vom Haag gebürtig. – Ein Jude. <466> 

36. LEIBCHEN SCHLOß, alt über 50 Jahr, klein dick untergesetzt, hat ein etwas ründliches 

schwarzes Gesicht, kurze krause runde Haare, sieht frisch von Farbe aus, schwarze 

Augen, hat eine Frau von 45 Jahren und einen Jungen von 15 Jahren. Er ist aus dem 

Weilburgischen. Schon vor 10 bis 11 Jahren hat er bey einem Diebstahle einen Nacht-

wächter, der einen seiner Gehülfen arretirte , todt gestochen. {Hammer Liste.} – Ein 

Jude. 

37. LEYSER POLAK, der Haupt-Anführer der Essendischen Bande, alt 50 bis 60 Jahre, mit-

telmäßiger Statur, kahlen Kopf, halb graue halb schwarze Haare, schmal von Ange-

sicht, eine spitze lange Nase. Er ist aus Polen. Er hat zu Halberstadt, zu Engers, zu 

Breune, zu Landau im Waldeckischen gesessen , und ist losgebrochen. Den Nahmen, 

den er im Passe hat, ist unbekannt. Fetzer sagt {was wörtlich mit der Rinteler Liste 

übereinstimmt} daß er in einem Bettelsack öfters sein Brech-Eisen und zwey Terze-

rollen sammt Patronen und Stricken mitführte. Seine Frau ist von kleiner Statur, ma-

ger von Gesicht, spricht geschwind und erboßt, pflegt eine silberne Bügeltasche an 

der Seite zu tragen, woraus sie die Ausgaben bestreitet. Er hat immer zwey gutge-

kleidete Söhne von 16 Jahren, nebst einigen Mädchen bey sich, und endlich seinen 

Stiefsohn. – Ein Jude. 

38. ABRAHAM LEYSER, alt 22 Jahr, im Gesicht durch einen Schuß verbrannt, oder doch 

sehr gezeichnet. Er ist gut gekleidet und hat mehrere Uhren. Sowohl er als sein Vater 

Leyser, hielten sich im Riesischen bey Aschaffenburg vor einem Jahre auf. – Ein Jude. 

39. KAUFMANN, alt 40 Jahr, klein aber stark gebaut, blond von Haaren. – Ein Jude. 

40. Klein Christ, von Cöln, alt 27 bis 28 Jahr 5 Fuß 5 bis 6 Zoll hoch, schwarzbraun von 

Haaren lebhaft von Antlitz, mittlerer Nase und Mund, lichte Augenbrauen, war mit 

einem Mädchen aus dem Jülicher Land verheirathet. Suchte Dienst unter den Kai-

serlichen. {Siehe 181.} <467> 



5 

41. JOSEPH KERNMILCH, alt 28 bis 30 Jahr, 5 Fuß 7 Zoll groß, schöngebaut, schwarz von 

Haaren, frisch und fein von Gesicht, etwas gebogene Nase. Er trägt einen Zopf. Er 

ist von Amsterdam gebürtig. Er entwich aus Wesel. Bey dem Raube zu Hüchelhoven 

erhielt er einen Schuß auf die Brust, und muß noch die Narbe haben. – Ein Jude. 

42. MACHOLCHEN {Michel Singer} alt an die 30 Jahre, klein von Körper, schwarze krause 

Haare, rund von Gesicht; hat Hitzpocken im Gesicht. Seine Frau heißt Täubchen oder 

Sarchen, sein Kind Leibchen war vor einem Jahre und drüber in Gelnhausen. – Ein 

Jude. 

43. Maschoker {Moyses Ocker, Granus} bald Jude, bald Christ, von Frankfurt zu Hause, 

alt 44 Jahre; nicht groß, blonde Haare und Bart, länglich von Angesicht, helle Augen-

braunen, etwas lange Nase. Er ist mit der Tochter eines Goldschmidts aus Brüssel 

verheirathet; spricht schön französisch und deutsch. 

44. Mathies der Dicke, alt an die 50, nicht groß aber sehr dick von Körper, schwarzen 

Bart, schwarze Augenbraunen, runde Haare, frisches Angesicht, dunkelfarbige Au-

gen. Er führt gewöhnlich einen Hund bey sich; hat vor 4 bis 6 Jahren in Amsterdam 

gesessen, entwich aber. Er hielt sich lange mit Bosbeck und Picard in Mersen auf. 

Seine Frau heist Catharine und ist aus Hinsbek; sie ist so dick wie ihr Mann. Mathies 

ist ein getaufter Jude. Seine Heimath soll das Schaumburgische seyn. 

45. MAUSCHE GAS {Moyses Gas oder Gatia} alt 50 Jahr, kurz und dick, schwarzbraun 

von Haaren, länglich von Gesicht, hat eine gebogene Nase. Seine Frau ist alt und 

dick, saß zu Münster, entfloh, und soll sich im Neuwiedschen aufhalten. Mausche 

Gas gehörte schon zur Brabänter Bande. – Ein Jude. <468> 

46. MAUSCHE ELSEF, alt 40 bis 42 Jahr, 5 Fuß 4 Zoll groß, rother Bart, rothe gekrauste 

Haare, rundes frisches Angesicht, mittelmäßige Nase und Mund, braune Augbrau-

nen, hat eine Frau mit 3 Kindern; wohnte in Eckederoth. – Ein Jude. 

47. MAUSCHE HOLLÄNDER, alt 25 bis 26 Jahre, 5 Fuß 3 Zoll groß, nur wenig Bart, 

schwarze runde Haare; lang und eingefallen von Gesicht, lange Nase, spricht mehr 

holländisch als deutsch, geht gebeugt. – Ein Jude. 

48. MAUSCHE MAYNZER {schon unter den Brabäntern bekannt} alt in die dreyßig, 5 Fuß 

6 Zoll groß, schwarze krause Haare, rundes blasses Angesicht; gebürtig von Maynz. 

– Ein Jude. 

49. MAUSCHE HIRSCH, ein alter gebrechlicher Jude, hat einen Bruch, schwere krause 

Haare, blasses aber volles rundes Angesicht. 

50. MAUSCHE POLAK, alt 26 bis 28 Jahr, 5 Fuß 6 Zoll groß; ohne Bart, schwarzbraune 

gebundene Haare, längliches Gesicht, blasse Gesichtsfarbe, blonde Augenbraunen, 

mittelmäßiger Mund und Nase, stammelt, wenn er geschwind spricht. Seine Frau ist 

von Amsterdam; er hat vor 4 Jahren in Koblenz gesessen; ebenfalls in Holland. – Ein 

Jude. 

51. MAUSCHE WYNJONGE, alt 42 Jahr, ziemlich groß; schwarzer Bart und Backenbart, 

schwarze gebundene Haare, länglich und frisch von Gesicht, schwarze Augen und 

Augbraunen, etwas große Nase, spricht französisch und holländisch, geht gebeugt. 

– Ein Jude. 

52. MERGEMES JOSEPH, alt 27 bis 28 Jahr, 5 Fuß 7 Zoll groß, etwas röthlicher Bart, blonde 

Haare, längliches blasses Gesicht, rothe Wangen, blonde Augenbraunen, mager von 

Gestalt. Seine Frau heist Fredchen und ist eine Stieftochter des Mausche Gas. Er ist 

<469> von Münster entwichen, wo er sich den Nahmen Joseph Lazarus gab. Er hielt 

sich lange in Steinfischbach auf. – Ein Jude. 



6 

53. Meyer {Wilhelm} alt 26 bis 28 Jahr, 5 Fuß 6 Zoll groß, schwarzbraune krause Haare, 

länglich Gesicht, frische Farbe, spricht sehr langsam. 

54. Meyer {Peter} alt 28 bis 29 Jahre, sehr klein, schwarze Haare, pockennarbig, kleine 

Nase, mit dem linken Auge blind. 

55. MEYER GAS, Sohn des Mausche Gas, schreibt sich auch Meyer Moyses, alt 25 Jahr, 5 

Fuß 5 Zoll groß, schwarzbraune Haare, welche gebunden sind, frisch von Gesicht, 

ist bey seinem Vater und treibt mit ihm das nehmliche Gewerb. – Ein Jude. 

56. MEYER FUCHS, alt 50 Jahr, 5 Fuß 2 Zoll groß, braune Haare, völlig rother Bart, mager 

von Gesicht, rund von Kopf, trübe Augen, Sommerflecken auf den Händen, gebürtig 

im Cölnischen: war mehrmahls in Arrest. – Ein Jude. 

57. MICHEL ISRAEL, ein Metzger, vorgeblich alt 28 Jahr, klein; zu Margarethen[?] in Loth-

ringen gebürtig, braune Augen, braunes ganz krauses Haar, war in Obladen arretirt, 

und erhielt bey dieser Gelegenheit einen Schuß. Er ist gebrandmarkt. – Ein Jude. 

58. MICHEL NATHAN, alt 30 Jahr, 5 Fuß 5 Zoll groß, schwarze rundgeschnittene Haare, 

frisches rundes Gesicht, gebürtig in Mückenhausen. Hat in Cöln gesessen; läuft im 

Bergischen umher. Er heißt oft auch Nathan der Holländer. – Ein Jude. 

59. Monsambs, alt 40 bis 42 Jahr, 5 Fuß 6 Zoll groß, hat einen dicken Kopf und Körper; 

seine Haare sind dünn und braun; Er ist etwas pockennarbig, und <470> nennt sich 

oft Heinrichs. Er ist aus Wesel entwichen. Seine Heimath ist die Gegend von Creveld. 

60. Joh. Müller {Daumen}. Er nennt sich halb Schreiber, bald Schweitzer u. s. w. Charak-

teristische Zeichen: Ihm fehlt am Ringfinger der linken Hand das erste Glied, auch 

hat er eine querlaufende Narbe auf dem Rücken der linken Hand, so wie auch eine 

Steifigkeit des Daumens derselben Hand, welches ihm durch einen Schuß, den er 

bey obenerwähntem Diebstahle empfangen, verursacht worden. Diese Zeichen sucht 

er dadurch zu verbergen, daß er beständig Handschuh trägt und die linke Hand im-

mer vorn in die Weste steckt. Auch hat er eine Narbe auf dem Kopfe, die er durch 

starkes Pudern zu verbergen pflegt. Alt 36 bis 37 Jahr, von mittelmäßiger Größe, hat 

schwarzbraune Augen, starken schwarzen Bart, Haare und Augenbraunen, längli-

ches Angesicht, ist sonst gut gekleidet. Er tragt meistens sein Haar in einen Zopf 

gebunden, oder in einer Flechte mit einem Kamm aufgesteckt. Gebürtig aus dem El-

saß, dessen Dialekt er spricht, spricht auch französisch. 

61. Nogum, auch Schicker Nogumke. Ein großer starker dicker kerl, ungefähr 33 Jahre 

alt, hat ein schwärzlich dickes rundes Gesicht, schwarze krause kurze Haare, trug 

einen dunkelblauen Rock, führte ein junges Weibsbild und zwey Kinder, ein Mäd-

chen und einen Jungen, bey sich. Den Nahmen Schicker bekam er, weil er sehr oft 

besoffen war.  {Siehe S. 181.} 

61. Oberländer3 {Joachim, auch der oberländische Hannes genannt.} Alt 36 Jahr, nicht 

sehr groß, blondes runden Haar, längliches Gesicht, braune trübe Augen und Aug-

braunen, pockennarbig. Er hat an einer Hand zwey steife Finger. Sein Geburtsort ist 

Meyen bey Andernach. Er ist in Cöln losgebrochen. 

62. PFEIHISCH POLAK. Alt 40 Jahr, schwarze krause Haaren, schwarze Augen und Bart, 

mager von Gesicht, 5 Fuß 3 Zoll groß. Seine Frau ist lang und dick; er hat mehrere 

Kinder; ist aus Utrecht losgebrochen. – Ein Jude. 

63. PICARD {Abraham – Picard Kotzo.} Bald nennt er sich Abraham Moyses, wie sein 

Schwager hieß, bald Ezechiel Juda, bald noch <471> anders. {Siehe S. 15.} Noch keine 

3 Die Position 61 wurde zweimal vergeben.  



7 

30 Jahr alt, 5 Fuß 6 Zoll groß; ein längliches gelbliches mageres Gesicht, schwarze 

runde, etwas lang herabhangende Haare, schwarze Augen, schwarzer Bart und Ba-

ckenbart, einen Mund mittlerer Größe, eine etwas starke gebogene Nase; gebürtig 

aus Gent. Er spricht deutsch und französisch, hat bey einem Diebstähle eine heftige 

Verwundung auf den Kopf bekommen. {S. 371.} – Ein Jude. 

64. Picard der Elsasser. Alt 26 Jahr, 5 Fuß 4 Zoll, schwarzes gebundenes Haar, längliches 

Gesicht, lebhafte Farbe, schwarze Augen, spricht gut französisch. 

65. PITT DÖBELE, alt 31 Jahr, 5 Fuß 8 Zoll hoch, spricht französisch, hat einen schwarzen 

Bart, ein längliches Gesicht, schwarze Augenbraunen und Augen, lächelt, wenn er 

spricht, ist mit einer gewissen Gertrude aus der Neußer Furth verehligt. Er gieng 

nachher mit der Geliebten von Nagels Piterchen durch. Sein Aufenthalt soll in Hol-

land seyn. {S. 181.} – Ein Jude. 

66. Reitschuster {Sohn.} Alt 28 Jahr, 5 Fuß 7 Zoll groß, schwarze gebundene Haare, run-

des volles Angesicht, schwarze Augen; gebürtig aus Creveld. 

67. Rouchet {Mathias, auch la Roche, Dubois, Keil, Pyndray, Stalber u. s. f. bekannt unter 

dem Räubernahmen Major}. Alt 30 Jahr, gebürtig aus Bourdeaux, spricht gebrochen 

deutsch, nicht sehr groß, aber mager, schwarzbraunes Haar, Augen und Augenbrau-

nen, längliches Gesicht, gelblich von Farbe, etwas pockennarbig; seine Stirn ist groß 

und platt, er spricht ebenfalls brabäntisch, doch stammelnd. Sein Blick ist starr 

durchdringend, seine Miene wild und gebietherisch. 

68. SALOMON LAZAR {Kraut Salmchen.} Alt 30 Jahr, gebürtig aus der Grafs. Erbach, nicht 

groß, schwarze krause Haare, pockennarbig. Ist in Münster mit Picard ausgebro-

chen. – Ein Jude. 

69. SALOMON LEVI {Klein Schlaumännchen}. Alt 26 Jahr, 5 Fuß groß, ohne Bart, runde 

schwarze Haare, längliches frisches Angesicht, krumme gebogene Nase, gebürtig 

aus Mörs. Entsprungen aus Wesel. – Ein Jude. <472> 

70. SALOMON RAPHAEL aus dem Elsaß, alt 40 Jahr, 5 Fuß 7 Zoll groß, schwarzbraunes 

Haar, starker Statur, dickes Gesicht, hat in Mersen gewohnt, und ist ebenfalls aus 

Wesel entsprungen. – Ein Jude. 

71. SÄNGER ACHILL {erhielt den Nahmen, weil er in dem Schauspiele mitgesungen}. Alt 

42 Jahr, 5 Fuß 5 Zoll groß, schwarze Haare, Augen, Bart, Backenbart, gebogene Nase, 

großer Mund, langes Kinn, tanzt gut, aus den Niederlanden zu Hause. – Ein Jude. 

72. Schalk aus dem Büttcheen[!], 34 bis 35 Jahre alt, lang und groß, schwarz von Augen, 

frisch von Angesicht. Er war in Wesel Soldat. Siehe 181. 

73. Schmidt {Carl, sein rechter Nahme ist Henneberger}. Alt 41 Jahr, sehr lang, pocken-

narbig, krumme gebogene Nase, große Augbraunen. Er gibt sich aus Wurzen gebür-

tig an, ist aber eigentlich aus Hüls bey Creveld. Sein Vater soll vor 15 Jahren in Ker-

pen gehängt worden seyn. Er ist aus Altena entsprungen. 

74. SCHMUL NUDEL. 23 Jahr alt, 5 Fuß 4 Zoll groß, schwarze runde krause Haare, längli-

ches Gesicht, schwarze Augen und Augbraunen, mittelmäßige Nase und Mund. Sein 

Vater sitzt in Utrecht. – Ein Jude. 

75. SCHWARZ SCHLEIß {Herzchen}. Alt 27 Jahr, 5 Fuß 2 Zoll groß, schwarze runde ge-

krauste Haare, länglich von Gesicht, schwarze Augen. Ihm ist vor 4 Jahren in Neu-

wied im Streite die Oberlippe des Mundes queer durchgeschnitten worden, hat noch 

das Zeichen. Bey eben diesem Streite hat er einen Messerstich unterhalb dem Nabel 

bekommen. – Ein Jude. 



8 

76. SERVES DÖBELE. Alt 28 bis 30 Jahr, 5 Fuß 6 Zoll groß, schwarze gebundene krause 

Haare, rund und frisch von Angesicht, schwarze Augen und Augenbraunen, spricht 

gut deutsch und französisch, ist ein geborner Lothringer, und zog sich in die Gegend 

von Hamburg. – Ein Jude. <473> 

77. Serves Joseph. Alt 30 Jahr, 5 Fuß 5 Zoll, rund von Angesicht, rothe Wangen , 

schwarze krause gebundene Haare, hat eine Tochter des Mausche Gas. Ist aus dem 

Elsaß gebürtig, spricht deutsch und französisch. – Ein Jude. 

78. SIMON ELIAS {Schiman Engländer}. Alt 35 bis 38 Jahr, sehr groß , schwarze gebun-

dene Haare, schwarzer Bart und Backenbart, schmal von Gesicht, krumme Nase, 

spricht deutsch, französisch und englisch, hielt sich lange in Maynz auf. Er ist aus 

England gebürtig. – Ein Jude. 

79. Süchteln {Franz von Süchteln}. Seine Frau ist von Süchteln, er aus der Gegend. Alt 

44 bis 46 Jahr, gewöhnliche Größe, schwarze runde gerade Haare, volles munteres 

Gesicht, schwarze Augen und Augenbraunen. Seine Frau hat mehrere Kinder. 

80. Strunk {Gottlieb}, ein aus Wesel entsprungener preussischer Soldat, gebürtig aus 

dem Clevischen, alt 30 Jahr, hat ein längliches Gesicht und auf der Stirn über dem 

Auge einen breiten Schmarren, er führte ehemals ein großes Weibsbild, das mit 

Nürnberger Waaren hausieren gieng, bey sich. Siehe 181. 

81. Tillenberg. Alt in die vierzig, sehr groß und stark, schwarze krause gebundene 

Haare. Auf der rechten Wange zwey Schnitte nebeneinander, blaue Augen. Seiner 

Profession ein Schreiner, wohnte in Mülheim an der Ruhr, entsprang aus Wesel. 

82. Trockelmann, Franz, Holländer von Geburt. {Siehe S. 126.} 

83. VEUß Hühnerhund. Alt 47 bis 48 Jahr, 5 Fuß 6 Zoll groß, dick, gesetzt, schwarze 

krause Haare, breites Angesicht, pockennarbig, schwarze Augenbraunen. Hat eine 

Frau und drey Kinder, wohnte in Eckederoth, ist aus dem Hessischen gebürtig. – Ein 

Jude. 

84. Vogel Moscher, ohngefähr 28 Jahre alt, von mittlerer Größe, mager und blaß von 

gesicht, blond von Haaren. Unter dem Rocke trug er einen Degen mit einem hölzer-

nen Griff und im Korb einen Vogel, mit diesen machte er auf den Märkten und in 

den Häusern allerhand Kunststücke, auch führte er ein Weibsbild und ein Kind bey 

sich. {Siehe S. 181.} 

85. WALDMANN {Jacob}. Alt 30 Jahr, 5 Fuß 6 Zoll groß, dickes breites Gesicht, schwarze 

Haare und Bart, großer Mund mit aufgeworfenen Lippen, eine große gebogene Nase. 

Er spricht gut deutsch und französisch. Sein wahrer Nahme soll Jacob Lukas seyn. 

<474> Er hat zwey Stiefsöhne bey sich. Einen von 20 Jahr und einen von 15. – Ein 

Jude. 

86. WOLFF Gas. Alt 27 bis 28 Jahr, groß 5 Fuß 4 bis 5 Zoll, großer Mund mit aufgeworfe-

nen Lippen, schwarze Augen und Haare, gebürtig aus Brabant, spricht gut deutsch 

und französisch. – Ein Jude. 

87. WOLFF von Mersen, 25 bis 26 Jahr alt, 5 Fuß 7 Zoll groß, langgeschnittene schwarze 

Haare, längliches stark mit Sommerflecken bezeichnetes Gesicht. Er ist von Mersen, 

seine Frau von Mastricht. – Ein Jude. 

88. ZINHOVER {Sabel}. Alt 27 bis 28 Jahr, 5 Fuß 7 Zoll groß, krause schwarze Haare und 

Augen, hat im Waldeckischen Brandmark und Geißel bekommen. Er ist gebürtig im 

Schauenburgischen. – Ein Jude. 

 
 



9 

Kurze Uebersicht. 

 

Die niederländischen in diesem Theile abgehandelten Banden haben nach beyläufiger 

Rechnung 

begangen 360 Diebstähle, 

geraubt ungefähr 3,5 Million Francs. 

Die Räuber kann man rechnen auf 205 Individuen, 

unter diesen waren Juden 112 Individuen. 

 

Von den Räubern wurden, so viel bekannt ist, 81 weggeschafft, nämlich 

 

Es kamen auf Galeere und in Gefängnisse 38 

Es erhängten sich im Kerker 1 

Es starben im Kerker 2 

Es wurden geköpft 1 

Es wurden gehängt in Deutschland und 

Holland 

14 

Es wurden guillotiniert in Frankreich 18 

Es sind also noch in Freyheit 124 

 



10 

Literaturverzeichnis 

Becker, B. Actenmäßige Geschichte der Räuberbanden an den beyden Ufern des 

Rheins, 2 Theile. Köln: Keil, 1804. 

—. Actenmäßige Geschichte der Räuberbanden an den beyden Ufern des Rheins, 2 

Theile, Nachdruck. Berlin (DDR), 1978. 

Schwenken, C.P.T. Notizen über die berüchtigsten jüdischen, Gauner und 

Spitzbuben, welche sich gegenwärtig in Deutschland ... umhertreiben. 

Marburg/Kassel: Krieger, 1820. 

  



11 

Index 

 

A 

Abraham  1, 3 

Altena  7 

Amsterdam  1, 4, 5 

Andernach  6 

Arsback  2 

Aschaffenburg  4 

Augsburg  3 

Aumüller  1 

B 

Bacher 

Afrom  1 

Bendorf  1, 4 

Beverungen  3 

Bordeaux  7 

Bosbeck  5 

Jan  2 

Brabant  1, 4, 5, 8 

Breslauer  1 

Breune  4 

Brüssel  5 

C 

Celle  1 

Chambri 

Joseph  2 

Christ  4 

Colloredo 

Joseph  2 

Cur  2 

D 

David 

Marcus  4 

den Haag  4 

Deutz  2 

Döbele 

Pitt  7 

Dorsfeld  3 

Dubois  7 

Düsseldorf  3 

E 

Eckederoth  1, 3, 5, 8 

Elsass  2, 6, 7, 8 

Elsef 

Mausche  5 

Engers  4 

England  8 

Erbach  7 

Essen  2 

Etten  2 

Ezechiel  6 

F 

Falks  2 

Fetzer  4 

Fischer 

Ursule  2 

Wilhelm  2 

Frankfurt  1, 5 

Friedberg  4 

Friedrich  2 

Fuchs 

Meyer  6 

G 

Gas 

Mausche  4, 5, 6, 8 

Meyer  6 

Wolff  8 

Gelnhausen  4, 5 

Generalchen  2 

Gent  2, 4, 7 

Gerson  2 

Gertrude  7 

Grün 

Johann  3 

H 

Hachenburg  4 

Hag  4 

Halberstadt  1, 2, 4 

Hamburg  1, 8 

Hamm  2, 3, 4 

Hammer 

Georg  3 

Niklas  3 

Heinze 

Anton  3 

Helmes  3 

Henneberger 

Carl  7 

Herz  3 

Herzchen  3 

Hessel  3 

Hessen  8 

Hildesheim  1, 2 

Hinsbek  5 

Hirsch  3 

Mausche  5 

Höchst  1 

Holland  5, 7, 8 

Holländer 

Mausche  5 

Horst  3 

Hückelhoven  5 

Hüls  7 

I 

Isaac  1 

Israel 

Michel  6 

Itzig  3 

J 

Jiksak  2 

Joseph  4 

Jülich  4 

K 

Kaufmann  4 

Keil  7 

Kernmilch 

Joseph  5 

Kerpen  7 

Kleve  3, 8 

Koblenz  1, 4, 5 

Köln  1, 2, 3, 6 

Königstein  1 

Krefeld  6 

Krefelt  1, 7 

L 

la Roche  7 

Lahnstein  3 

Landau  4 

Landeshoven  3 

Lang  4 

Lazarus  2 

Joseph  5 

Leib  4 

Leibchen  4 

Leiser  4 

Levi 

Joseph  4 

Leyser 

Abraham  4 

Lichtinger 



12 

Jonas  4 

Lingen  4 

Lothringen  6, 8 

Lukas 

jacob  8 

M 

Maastricht  8 

Macholchen  5 

Main  3 

Mainz  5, 8 

Mannheim  1 

Maschoker  5 

Mathies  5 

May 

Abraham  1 

Jonen  1 

Mayen  6 

Maynzer 

Mausche  5 

Meerssen  1, 2, 5, 7, 8 

Mergemes 

Fredchen  5 

Joseph  5 

Meyer 

Moyses  6 

Peter  6 

Wilhelm  6 

Michel  2 

Moers  7 

Monsambs  6 

Mottchen  2 

Moyses  4, 5, 6 

Mückenhausen  6 

Mülheim 

Ruhr  8 

Müller 

Johann  6 

Münster  3, 4, 5, 7 

N 

Nagel 

Peter  7 

Nathan 

Michel  6 

Neuß  1, 7 

Neuwied  1, 5, 7 

Nogum  6 

Nudel 

Schmul  7 

Nürnberg  8 

O 

Oberländer 

Joachim  6 

Opladen  1, 6 

Osterspay  3 

P 

Paderborn  1, 3 

Paris  2, 4 

Picard  3, 5, 7 

Abraham  6 

Elsässer  7 

Polak 

Freiem  2 

Itzig  3 

Leyser  2, 3, 4 

Mausche  5 

Pfeihisch  6 

Polen  4 

Prag  2 

Pyndray  7 

R 

Reitschuster  7 

Rhein  3 

Rinteln  2, 4 

Roer  1 

Rouchet 

Mathias  7 

Rüdesheim  2 

S 

Sachsen  2 

Salomon 

Lazar  7 

Levi  7 

Raphael  7 

Sänger 

Achill  7 

Schalk  7 

Schauenburg  8 

Schaumburg  5 

Schiefbahn  3 

Schiman  8 

Schloß  4 

Schmidt 

Carl  7 

Schnut 

Itzig  4 

Schuster  3 

Schwarz 

Schleiss  7 

Serves 

Döbele  8 

Joseph  8 

Simon 

Elias  8 

Singer 

Michel  5 

Stalber  7 

Steinfischbach  5 

Strunk 

Gottlieb  8 

Süchteln 

Franz  8 

T 

Tillenberg  8 

Trockelmann 

Franz  8 

U 

Uckerath  3 

Utrecht  6 

Zuchthaus  7 

V 

Veuß 

Hühnerhund  8 

Vogel 

Mosche  8 

W 

Waldeck  4, 8 

Waldmann 

Jacob  8 

Weilburg  4 

Werne  3 

Wesel  2, 7 

Zuchthaus  3, 5, 6, 7, 8 

Westfalen  1, 3 

Westpreussen  2 

Wetzlar  4 

Wolff  8 

Wurzen  7 

Wynjonge 

Mausche  5 

Z 

Zinhover 

Sabel  8 

 


